
 

 
Folketingets Sundhedsudvalg har den 9. marts 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 520 
(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 
ønske fra Martin Geertsen (V).   

 
Spørgsmål nr. 520:  
”I Danmark kan patienter med behov for biologisk behandling/målrettet behandling 
af Psoriasis og andre kroniske hudsygdomme kun afhente deres medicin på 6 derma-
tologiske hospitalsafdelinger, hvilket giver nogle patienter en række logistiske udfor-
dringer i forbindelse med arbejds- og skoleliv. Vil ministeren redegøre for, hvad pla-
nerne er for at bringe behandlingen tættere på patienten ved for eksempel at ind-
drage privatpraktiserende dermatologer eller sundhedshuse i behandlingsprocessen 
og herigennem at nedbringe distancen mellem patient og behandling? ” 
 
Svar: 
Der er til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, der oplyser 
følgende:  
 
”I specialeplanen reguleres specialiseret sygehusbehandling ud fra princippet om at 
øvelse gør mester. Sundhedsstyrelsen fastsætter hvilke opgaver, der er behov for at 
regulere og afgør hvor disse opgaver må varetages. Som planlægningsinstrument er 
formålet med specialeplanlægning at sikre høj faglig kvalitet i den særligt komplekse 
og specialiserede behandling og helhed i patientforløbene under hensyn til en effek-
tiv ressourceudnyttelse.  
 
Behandlingen af psoriasis med biologiske lægemidler er reguleret som en regions-
funktion i specialeplanen for dermatologi, med godkendelse til varetagelse på seks 
sygehuse i Danmark. Siden seneste revision af specialeplanen er der sket en faglig ud-
vikling af området og der er opbygget bred erfaring med anvendelsen af biologiske 
lægemidler i behandlingen. Der er derfor grundlag for at overveje om behandlingen 
med visse biologiske lægemidler kan varetages på hovedfunktionsniveau, herunder i 
speciallægepraksis. Sundhedsstyrelsen har igangsat en proces for en revurdering af 
behandlingens placering i specialevejledningen”  
 
Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.  
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